UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Chamada Pública Seleção para Pós-Graduações Stricto Sensu
Edital Específico para o Convênio SME/UFC no 01/2024

Aditivo 01

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna
públicas, para o conhecimento dos interessados, as seguintes alterações no processo seletivo vigente.
Onde consta:

ANEXO 1 - CRONOGRAMA DE EVENTOS

Etapa/atividade do processo

seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Inscrições (via sistema eletrônico) 10 a 24 de maio de 2024 http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação das inscrições

deferidas

28 de maio de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado

das inscrições

29 de maio e 03 de junho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos

04 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação da relação consolidada

de inscritos

05 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

e em https://prppg.ufc.br/pt/

Primeira etapa do processo

seletivo (avaliação do plano de

trabalho)

07 a 12 de junho de 2024 Realizada internamente pelas

comissões

http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação do resultado da

primeira etapa

13 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

primeira etapa

14 e 17 de junho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à primeira

etapa

20 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado

consolidado da primeira etapa

20 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do cronograma da

Segunda etapa do processo

seletivo

20 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Segunda etapa do processo

seletivo (arguição oral)

21 a 27 de junho de 2024 Cronograma disponível nas páginas

dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado da

segunda etapa

28 de junho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

segunda etapa

01 e 02 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à segunda

etapa

04 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado

consolidado da segunda etapa

04 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Terceira etapa do processo

seletivo (avaliação de currículo)

05 e 08 de julho de 2024 Realizada internamente pelas

comissões

Divulgação do resultado da

terceira etapa

09 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

terceira etapa

10 e 11 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à terceira

etapa

15 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado final 16 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado

final

17 a 23 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado final

consolidado

26 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados para

ingresso no semestre 2024.2

29 e 31 de julho de 2024 Via coordenação. Instruções na página

do programa (vide anexo 2).

Passa a vigorar:

ANEXO 1 - CRONOGRAMA DE EVENTOS

Etapa/atividade do processo

seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Inscrições (via sistema eletrônico) 10 de maio a 28 de junho de 2024 http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação das inscrições

deferidas

03 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado

das inscrições

04 e 05 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos

08 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação da relação consolidada

de inscritos

08 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

e em https://prppg.ufc.br/pt/

Primeira etapa do processo

seletivo (avaliação do plano de

trabalho)

09 a 12 de julho de 2024 Realizada internamente pelas

comissões

http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação do resultado da

primeira etapa

15 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

primeira etapa

16 e 17 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à primeira

etapa

18 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado

consolidado da primeira etapa

18 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do cronograma da

Segunda etapa do processo

seletivo

18 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Segunda etapa do processo

seletivo (arguição oral)

19 a 24 de julho de 2024 Cronograma disponível nas páginas

dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado da

segunda etapa

26 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

segunda etapa

29 e 30 de julho de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à segunda

etapa

31 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado

consolidado da segunda etapa

31 de julho de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Terceira etapa do processo

seletivo (avaliação de currículo)

01 e 07 de agosto de 2024 Realizada internamente pelas

comissões

Divulgação do resultado da

terceira etapa

08 de agosto de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da

terceira etapa

09 e 12 de agosto de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado da análise

dos recursos relativos à terceira

etapa

13 de agosto de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado final 13 de agosto de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado

final

14 a 21 de agosto de 2024 Via e-mail dos programas (vide anexo

2)

Divulgação do resultado final

consolidado

22 de agosto de 2024 Páginas dos programas (vide anexo 2)

e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados para

ingresso no semestre 2024.2

29 e 31 de julho de 2024 Via coordenação. Instruções na página

do programa (vide anexo 2).

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Fortaleza-CE, 24 de maio de 2024

Prof. Jorge Herbert Soares de Lira
Centro de Excelência em Políticas Educacionais - CEnPE – UFC

Profa. Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - UFC